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ral, ikke mindst med henblik på at imødekom- 
me udviklingslandenes interesser. 

Jeg skal her henvise til Folketingets vedtagel- 
se af 5. november 2002, som regeringen arbejder 
ud fra. I forlængelse deraf arbejder vi for at af- 
vikle den direkte landbrugsstøtte og for at udfa- 
se alle eksportsubsidier og prisstøtteordninger. 

Jørn Jespersen (SF): 
Det kan jeg bare ikke få til at passe med, at når 
der så kommer et konkret forslag, som oven i 
købet er meget langmodigt, for det handler om 
9 år til at udfase eksportsubsidierne, hvor der 
kun er tale om at halvere støtten, vender den 
danske regering repræsenteret af fødevaremini- 
steren sig imod det og siger, at det er for vold- 
somt, for skrapt og for lemlæstende. Så er der jo 
ikke overensstemmelse mellem det, som uden- 
rigsministeren siger, og det, som fødevaremini- 
steren siger. 

Det er jo også det, der ligger i indholdet i ud- 
talelserne fra både Dansk Industri og LO, at man 
er nervøs for, at der, når det kommer til stykket, 
ikke er en reel vilje til liberaliseringer, og at det i 
virkeligheden sætter både forhandlingerne og 
hele WTO's eksistens på spil. 

Derfor vil jeg spørge, om udenrigsministeren 
alligevel ikke kunne udtrykke en lille smule for- 
ståelse for de synspunkter, der kommer fra 
Dansk Industri og fra LO. 

Kl. 17.15 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Det er regeringens linje, at der skal komme et 
gennembrud i landbrugsforhandlingerne. 

Det, fødevareministeren gjorde, var at give 
en vurdering af muligheden inden for EU. Dan- 
mark er ikke hele EU. Det var en vurdering, hun 
foretog. Det var ikke regeringens politiske hold- 
ning, hun gav udtryk for. 

Hun fortalte altså om Europa-Kommissio- 
nens forslag om afkobling af produktionsstøtten 
til oksekød og mælk og fortalte, at disse forslag 
møder massiv modstand fra et stort flertal af 
medlemslande, og desuden er der forbundet 
forskellige tekniske og administrative vanske- 
ligheder med det. 

Fødevareministeren har jo lov til at give en 
oplysning om, hvordan forhandlingssituatio- 
nen er, uden at hr. Jørn Jespersen derefter skal si- 
ge: Jamen det er så regeringens holdning. Jeg sy- 
nes, hr. Jørn Jespersen skal være glad for, at fø- 
devareministeren i den offentlige debat fortæller 
noget om de vanskeligheder, der er. 

Men regeringen står fast på og arbejder ud fra 
det, som er vedtaget i Folketinget i november. 

Jørn Jespersen (SF): 
Nu overværede jeg jo fødevareministerens re- 
ferat i Folketingets Europaudvalg på det her 
punkt. Der var ikke tale om en vurdering af for- 
handlingssituationen og andre landes positio- 
ner. Der var klokkeklart tale om en vurdering fra 
dansk side. Det var fødevareministeren, der på 
regeringens vegne udtalte, at efter den danske 
regerings holdning var det forslag, der ligger -  
som altså er meget moderat -  for voldsomt, for 
skrapt og for lemlæstende. 

Det fremgik også klart af dagspressen, at det 
var den danske regerings vurdering. Men jeg er 
da glad for, hvis udenrigsministeren nu slår fast, 
at det er det ikke, og dermed sætter fødevaremi- 
nisteren på plads og fastslår, at det ikke var 
dækkende for den danske regering, for den dan- 
ske regering vil støtte alle tiltag, der går i retning 
af en så vidtgående liberalisering som muligt. 

Så hvis ikke jeg hører andet, går jeg ud fra, at 
det er konklusionen: Fødevareministeren udtal- 
te sig ikke på den danske regerings vegne. 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Nu har jeg jo, ikke deltaget i det møde, og jeg 
skal slet ikke forholde mig til fødevareministe- 
ren, for så må hr. Jørn Jespersen være så venlig 
at kalde fødevareministeren i salen til et spørgs- 
mål. 

Hr. Jørn Jespersen kan spørge mig, og jeg vil 
ikke forholde mig til fødevareministeren. Mine 
oplysninger er, at det er en vurdering, hun har 
givet. 

Der, hvor vi måske misforstår hinanden, er, 
at vi ikke er tilfredse med hverken Harbinsons -  
som det hedder -  første eller andet udspil. Der 
er det, vi vender tilbage under WTO. 

Men Danmarks holdning til forhandlingerne 
om landbrug er formuleret i overensstemmelse 
med Folketingets vedtagelse af 5. november om 
EU's midtvejsevaluering af landbrugspolitikken. 
På det grundlag har vi tilsluttet os EU's forhand- 
lingsudspil om landbrug, idet vi fra dansk side 
endda har understreget, at vi gerne havde set 
det mere ambitiøst med hensyn til øget mar- 
kedsadgang og nedbringelse af eksportsubsidier 
og prisstøtte, og at det derfor måtte anses som et 
første udspil i de videre forhandlinger, ligesom 
andre landes udspil er det. 

Det er regeringens holdning. 


